
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 704 del 27/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Cerini Giuseppa   Proposta di determinazione n. 857 del 27/09/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: Conferimento incarico per Responsabile di Posizione Organizzativa del servizio 
“S.U.E.  e Ricostruzione Post Sisma”  - Delega di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 17, 
comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001 ed ai sensi del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che  con  delibera  di  G.C.  n.  9  del  28/01/2014  è  stato  approvato  l'assetto  organizzativo  del 
comune  di  Fabriano  e  definite  le  funzioni  e  le  competenze  relative  a  ciascuna  struttura 
organizzativa dallo stesso prevista; 

-  che con la citata delibera di G.C. n. 9/2014 sono state istituite nel Settore “Assetto e Tutela del 
Territorio” n. 3 Posizioni Organizzative;

- che il  sottoscritto è stato nominato Dirigente del Settore  “Assetto e Tutela del Territorio”  con 
Decreto Sindacale n. 176 del 26/07/2017;

- che con  proprio decreto n. 88 del 04/04/2018 rettificato con decreto n. 105 del 12/04/2018 il 
sottoscritto  dirigente  ha  ridefinito  la  micro-organizzazione  del  Settore  Assetto  e  Tutela  del 
Territorio  e  nel  contempo  ha  individuato  i  servizi  da  assegnare  ai  tre  titolari  di  posizione 
organizzativa

- che con successiva  determinazione dirigenziale  n.  559 del  23/08/2018 è  stata  ulteriormente 
modificata la micro-organizzazione del Settore Assetto e Tutela del Territorio e nel contempo ha 
individuato i servizi da assegnare ai  titolari di posizione organizzativa e precisamente:

 S.U.E e Ricostruzione post sisma

 Lavori Pubblici e SieT 

 Patrimonio, aree demaniali, impianti sportivi e protezione civile

Dato atto:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

– che il dipendente Alberto De Santis, già titolare di P.O. per il Servizio in oggetto, è cessato 
dal servizio con decorrenza 01/06/2018;

– che  con  propria  determinazione  n.  568  del  24/08/2018  è  stato  approvato  l’avviso  di 
selezione per l’assegnazione dell'incarico di Posizione Organizzativa per il Servizio SUE e 
Ricostruzione post sisma, tramite  una procedura valutativa interna, riservata al personale 
appartenente alla cat. D  presso il Settore Assetto e Tutela del Territorio;

– che l’avviso di partecipazione è stato pubblicato sulla intranet dell'Ente  e comunicato a tutti 
i soggetti interessati e che è pervenuta una unica domanda da parte del dipendente Alberto 
Lesti con propria nota prot. n. 39368/2018;

–  che con nota prot. n. 39545 del 25/09/2018, è stato convocato il candidato per sostenere il  
colloquio in data 26/09/2018.

VISTI

• il verbale in data 26/09/2018, redatto dal sottoscritto, conservato agli atti dell'ufficio,  relativo 
all'istruttoria della domanda pervenuta e alla valutazione del curriculum professionale e del 
colloquio sostenuto in pari data dall'interessato all’incarico di Posizione organizzativa del 
Servizio S.U.E e Ricostruzione post sisma

• l'esito  di  tale procedura valutativa ed in  particolare i  punteggi  ottenuti  dal  candidato  in 
relazione  alla  valutazione  di  cui  al  punto  precedente  in  relazione  alla  posizione 
organizzativa del servizio in oggetto come di seguito indicato:

nome Prot. Data punti

Lesti Alberto 39978 26/09/18 32/40

DATO ATTO:

- che il sottoscritto Dirigente, nell’esercizio delle funzioni dirigenziali assegnate con il citato decreto 
sindacale n. 176 del 26/07/2017, assolve a numerosi e rilevanti adempimenti di natura gestionale 
demandati alla competenza esclusiva della figura dirigenziale e facenti capo ai seguenti servizi:

 S.U.E.  E ricostruzione post sisma
 Pianificazione
 Lavori Pubblici e SIeT
 Patrimonio, aree demaniali, impianti sportivi e Protezione Civile
 Tutela Ambientale e Politiche energetiche
 Amministrativo Gare e Contratti

-  che  il  conferimento  della  posizione  organizzativa  al  responsabile  del  servizio  SUE  e 
Ricostruzione post sisma come individuato con determinazione 559/2018  è stato disposto anche 
in  funzione  del  fatto  che  allo  stesso  sarebbero  state  delegate,  con  appositi  provvedimenti 
successivi,  in  aggiunta  a  quelle  demandata  al  profilo  professionale  di  appartenenza  (Cat.  D), 
alcune funzioni dirigenziali di esclusiva competenza del dirigente, ivi compresi quei procedimenti 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

amministrativi  che per  la  fase conclusiva  e/o  endoprocedimentale  richiedano necessariamente 
l’adozione di atti a rilevanza esterna;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001 “I dirigenti, per  specifiche e comprovate  
ragioni  di  servizio,  possono delegare  per  un periodo di  tempo determinato,  con atto  scritto  e  
motivato,  alcune delle  competenze comprese nelle  funzioni  di  cui  alle  lettere b),  d)  ed e)  del  
comma 1 a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell'ambito degli uffici ad  
essi affidati”;

- ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge 241/1990 “il dirigente di ciascuna unità organizzativa  
provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria  
e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  il  singolo  procedimento  nonché,  eventualmente,  
dell’adozione del provvedimento finale”;

- ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi i dirigenti 
possono delegare, con atto scritto motivato, ai sensi dello statuto e dell’art. 17 c. 1 bis del D.Lgs. 
165/01, a dipendenti assegnati alla propria struttura e titolari di incarichi di posizione organizzativa 
la cura, l’istruttoria e l’assunzione di provvedimenti di propria competenza, ivi compresa l’adozione 
dei connessi impegni di spesa, nonché la amministrazione e gestione del personale assegnato

VISTI 

- gli  artt.  8 e 9 del CCNL del 31/03/1999 in tema di area delle posizioni organizzative, 
conferimento e revoca degli incarichi;

- gli articoli dal n. 12 al n. 12/05 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in 
merito alla disciplina delle posizioni organizzative;

RITENUTO
 
pertanto  opportuno,  delegare  al  titolare  di  posizione  organizzativa  del  servizio  “S.U.E.  E 
Ricostruzione post sisma”, alcune funzioni dirigenziali di competenza del sottoscritto dirigente, al 
fine sia di deconcentrare i processi decisionali posti a proprio carico in relazione ai diversi servizi 
gestiti  sia   di  alleggerire  e  snellire  la  complessa  azione  amministrativa  e  nonché  di  evitare 
l’aggravamento  dei  procedimenti  amministrativi  e  perseguire  le  finalità  sancite  dalla  legge 
241/1990 e s.m.i., e precisamente le seguenti:

a. gestione  delle  risorse  umane  del  servizio  (verifica  orari  di  lavoro,  piani  ferie, 
distribuzione e verifica dei carichi di lavoro);

b. gestione  dei  beni  strumentali  (assegnazione  e  conservazione  delle  dotazioni 
strumentali in qualità di consegnatario);

c. gestione assenze/presenze del personale;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

d. gestione delle risorse economiche previste nei capitoli di entrata/spesa del  PEG 
assegnato al  servizio SUE e Ricostruzione post  sisma con adozione dei  relativi 
provvedimenti finali (determinazioni, liquidazione);

e. assunzione delle responsabilità di tutti i procedimenti amministrativi di competenza;

f. elaborazione delle proposte all’Amministrazione, in accordo con il dirigente, per la 
definizione degli obiettivi annuali del servizio;

g. la  firma e  il  rilascio  dei  certificati  di  agibilità,  per  i  procedimenti  in  corso prima 
dell'entrata in vigore della nuova disciplina (SCIA) e di destinazioni d'uso.

RITENUTO

quindi  di  conferire  l’incarico  di  posizione  organizzativa  relativa  al  servizio  “S.U.E.  e 
RICOSTRUZIONE POST SISMA”, al dipendente Alberto Lesti per lo svolgimento delle funzioni 
assegnate alla posizione organizzativa del servizio stesso;  

DATO ATTO  che la posizione organizzativa in argomento sarà finanziata nell’ambito dei fondi 
delle risorse decentrate anni 2018 e 2019.

RICHIAMATA la  delibera  di  G.C.  n.  96  del  12/07/2016  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
graduazione delle posizioni organizzative proposta dall'Organismo di Valutazione sulla base della 
metodologia approvata con delibera di G.C. n. 114 del 01/09/2015; 

PRESO ATTO che sulla  base degli  atti  sopra  citati  la  retribuzione di  posizione spettante alla  
Posizione Organizzativa  del  Servizio  Edilizia  è di  €  6.100,00 annue,  mentre  la  retribuzione di 
risultato  è  stata  fissata  nella  misura  del  10%  della  retribuzione  di  posizione  attribuita;  

Preso atto di quanto sopra, vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000. 

DETERMINA

1) di  conferire,  a  decorrere  dal  01/10/2018,  data  di  sottoscrizione  per  accettazione  del 
presente  atto,  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  “SUE  E 
RICOSTRUZIONE POST SISMA”  al Geom. Alberto Lesti; 

2) di  delegare,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 1 della  L.  241/1990,  nonché delle  disposizioni 
legislative  e  regolamentari  in  premessa  richiamate,  alcune  delle  funzioni  dirigenziali  di 
competenza della sottoscritta alla titolare di posizione organizzativa di cui al precedente 
punto  1,  mediante  affidamento  della  responsabilità  del  procedimento  e  di  ogni  altro 
adempimento inerente il  singolo procedimento nonché dell’adozione del  provvedimento 
finale, limitatamente agli atti ed alle funzioni di seguito indicate: 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

a. gestione  delle  risorse  umane  del  servizio  (verifica  orari  di  lavoro,  piani  ferie, 
distribuzione e verifica dei carichi di lavoro);

b. gestione  dei  beni  strumentali  (assegnazione  e  conservazione  delle  dotazioni 
strumentali in qualità di consegnatario);

c. gestione assenze/presenze del personale;

d. gestione delle risorse economiche previste nei capitoli di entrata/spesa del  PEG 
assegnato al  servizio SUE e Ricostruzione post  sisma con adozione dei  relativi 
provvedimenti finali (determinazioni, liquidazione);

e. assunzione delle responsabilità di tutti i procedimenti amministrativi di competenza;

f. elaborazione delle proposte all’Amministrazione, in accordo con il dirigente, per la 
definizione degli obiettivi annuali del servizio;

g. la  firma e  il  rilascio  dei  certificati  di  agibilità,  per  i  procedimenti  in  corso prima 
dell'entrata in vigore della nuova disciplina (SCIA) e di destinazioni d'uso.

3) stabilire i seguenti indirizzi di carattere generale ai quali il titolare di posizione organizzativa 
deve conformarsi nell’esercizio della delega di cui al presente atto:

a) al responsabile del servizio è fatto obbligo di procedere alla verifica degli adempimenti 
previsti e riscontrare la regolarità dell’istruttoria di tutti gli atti relativi al proprio servizio 
ai fini della loro conformità al vigente ordinamento giuridico e contabile;

b) di stabilire che l’assolvimento degli adempimenti prescritti nella presente delega sarà 
soggetto a forme di verifica e di controllo periodiche e controllo delle scadenze.

4) di demandare ad un successivo e separato atto l’assegnazione,  all’incaricato di posizione 
organizzativa di cui al punto 1), delle specifiche   risorse economiche relative  alla gestione 
del  Servizio SUE e Ricostruzione post sisma . 

5) Di  dare  atto  che il  suddetto  incarico  sarà  finanziato  nell’ambito  dei  fondi  delle  risorse 
decentrate anni  2018 e 2019 .

6) di dare atto che il presente provvedimento costituisce a favore di Alberto Lesti da parte del 
sottoscritto Dirigente atto di delega per l’esercizio dei poteri sopra elencati relativamente 
alle  materie  e  funzioni  assegnate  alla  posizione  organizzativa  del  Servizio  SUE  e 
Ricostruzione post sisma;

7) di richiamare la delibera di G.C. n. 96 del 12/07/2016 con la quale è stata approvata la 
graduazione  delle  posizioni  organizzative  proposta  dall'Organismo  di  Valutazione  sulla 
base della metodologia approvata con delibera di G.C. n. 114 del 01/09/2015; 

8) di prendere atto che sulla base degli atti sopra citati  la retribuzione di posizione spettante 
alla  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Edilizia  è  di  €  6.100,00  annue,  mentre  la 
retribuzione di risultato è stata fissata nella misura del 10% della retribuzione di posizione 
attribuita;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

9)  di  attribuire,  pertanto,  a  decorrere  dal  01/10/2018  al  dipendente  Alberto  Lesti,  una 
retribuzione di posizione pari a € 6.100,00 annui come da DGC n. 96/2016;

10) di dare atto che l’incarico viene conferito con decorrenza 01/10/2018 e fino al 20/05/2019 
“in considerazione che il nuovo contratto collettivo del comparto funzioni locali,  siglato il 
21/05/2018, demanda alla contrattazione decentrata i  nuovi criteri  di  conferimento degli 
incarichi  di  posizione  organizzativa,  e  stabilisce  all'art.  13,  3  comma  che  gli  incarichi 
conferiti o già in atto abbiano tutti durata sino al 20 maggio 2019.

Il DIRIGENTE

Evangelisti Arch. Roberto 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


